

Μηνιαία Έκδοση

Ι.Ν. Αγίου Θεοδώρου του Τήρανος

Μοναγρούλλι

Έτος 2^ο Τεύχος Αρ.11 - Ιούνιος 2009

«Ο ΤΗΡΩΝ»



« Δεν έχουν καμία δικαιολογία όσοι δεν εκκλησιάζονται τακτικά.

Η Εκκλησία είναι το καράβι που όταν μπεις μέσα, και να νυστάξεις

και να κοιμηθείς, αυτό θα σε περάσει απέναντι,

αρκεί να μπεις μέσα ».

Γέροντας Παΐσιος

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

- Ο ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΑΡΝΑΒΑΣ
- ΤΙΜΩΡΕΙ Ο ΘΕΟΣ;
- ΤΟ «ΕΝ ΟΥ ΕΣΤΙ ΧΡΕΙΑ»
- ΠΩΣ ΝΑ ΣΥΜΠΕΡΙΦΕΡΟΜΑΣΤΕ ΣΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΜΑΣ
- Η ΕΞΟΜΟΛΟΓΗΣΗ ΕΞΑΦΑΝΙΖΕΙ ΚΑΘΕ ΑΜΑΡΤΙΑ
- ΕΙΣΑΙ ΚΑΛΟΣ ΑΝΘΡΩΠΟΣ;

Ο ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΑΡΝΑΒΑΣ



Ο δραστήριος και ταπεινός εργάτης του Ευαγγελίου, Άγιος Βαρναβας, καταγόταν από τη Σαλαμίνα της Κύπρου, όπως μας πληροφορεί ο Λουκάς, στις Πράξεις των Αποστόλων. Ήταν θείος του Ευαγγελιστή Μάρκου από τη μητέρα του. Ο Βαρνάβας ήταν συμμαθητής του Παύλου στη σχολή Γαμαλιήλ και ονομαζόταν Ιωσής. Έγινε ο πρώτος από τους Εβδομήκοντα μαθητές του Κυρίου και μετονομάστηκε σε Βαρνάβα, που σημαίνει «Υιός παρακλήσεως», επειδή θα ανακούφιζε τον πόνο και θα βοηθούσε τους δυστυχισμένους και κακοπαθούντες.

Η δράση του αρχίζει με την επιστροφή του Παύλου στο Χριστό και τη συμμετοχή του στο αποστολικό έργο. Ο Βαρνάβας σύστησε στους άλλους Αποστόλους να δεχθούν τον Παύλο, αφού και αυτόν τον κάλεσε ο Χριστός, για να γίνει Απόστολος Του. Έτσι, ο Βαρνάβας με τον Παύλο πήγαν στην Αντιόχεια και για ένα χρόνο κήρυτταν το χριστιανισμό. Εκεί ίδρυσαν την πρώτη χριστιανική Εκκλησία και ήταν η πρώτη φορά που οι οπαδοί του Ναζωραίου ονομάστηκαν «Χριστιανοί». Από τότε οι δυο απόστολοι συνεργάστηκαν στη διάδοση του ευαγγελίου και προστάτεψαν τους χριστιανούς της Ιερουσαλήμ σε καιρό πείνας και δε λιμοκτόνησαν.

Το 45 μ.Χ. ο Βαρνάβας έφερε στην Κύπρο και τον Παύλο, ο οποίος ήταν σπουδαίος ρήτορας, για να κηρύξει το ευαγγέλιο. Κήρυξε πρώτα στην πατρίδα του Βαρνάβα, τη Σαλαμίνα, συνοδεύοντας το «λόγο» με το θαύμα. Μετά τη Σαλαμίνα πήγαν στην Πάφο, όπου είχαν μια πολύ μεγάλη επιτυχία.

Η Πάφος τότε ήταν πρωτεύουσα της Κύπρου και έδρα του Ανθύπατου Σέργιου Παύλου. Εκεί στην Πάφο, σαν έμαθε ο Ανθύπατος για τους δυο κήρυκες, τους κάλεσε, για να ακούσει το κήρυγμά τους. Όμως ένας σύμβουλος του Ανθύπατου, ο μάγος Ελύμας δεν ήθελε να κηρύξουν οι απόστολοι εκεί και ο Παύλος τον τιμώρησε με τύφλωση, για να μην εναντιώνεται στο λόγο του Θεού. Εξαιτίας αυτού του θαύματος πολλοί πίστεψαν στο Χριστό, μεταξύ αυτών και ο ανθύπατος Σέργιος Παύλος.

Αργότερα ο Βαρναβας θέλησε να πάρουν μαζί τους στην περιοδεία και τον ανηψιό του Μάρκο, αλλά ο Παύλος δε συμφώνησε με αποτέλεσμα να χωριστούν τότε οι δυο απόστολοι και να τραβήξει ο καθένας το δρόμο του.

Το 52 μ.Χ. ο Βαρνάβας επιστρέφει στην Κύπρο μαζί με τον ανηψιό του Μάρκο (μετέπειτα ευαγγελιστή) και στερεώνει για καλά το χριστιανισμό στο νησί παρά το σφοδρό πόλεμο, που έκανε η συμμαχία των Εβραίων και των εθνικών. Έγινε ο πρώτος επίσκοπος Σαλαμίνας και φρόντισε να επανδρώσει όλες τις Εκκλησίες με κληρικούς, που χειροτόνησε ο ίδιος σε όλο το νησί.

Ο Βαρνάβας δίδασκε στη γενέτειρα του το λόγο του Θεού πολύ συχνά και αυτό ερέθιζε τους ειδωλολάτρες. Έτσι μια μέρα, στις 11 Ιουνίου, τον συνέλαβαν, τον έδεσαν με σχοινί από το λαιμό και τον έσυραν έξω από την πόλη όπου με λύσσα το λιθοβόλησαν.



Ύστερα έβαλαν το σώμα του στη φωτιά για να καεί. Από θαύμα όμως το λείψανο του Αγίου δεν έπαθε τίποτα. Ο ανηψιός του Μάρκος το βρήκε άθικτο και το έθαψε σε έναν υπόγειο τάφο.

Η Εκκλησία, που ίδρυσε με τόσους κόπους, άρχισε να δοκιμάζεται με υποταγή. Το 477 μ.Χ., ο Πατριάρχης Αντιοχείας απαιτούσε να υποταχθεί στο Πατριαρχείο του η Εκκλησία της Κύπρου και να μην ενεργεί τις χειροτονίες της χωρίς την έγκριση της Αντιόχειας, πράγμα αυθαίρετο. Ο Βαρνάβας όμως δεν το ήθελε αυτό, γιατί ήταν αδικία και μια νύχτα παρουσιάστηκε στον Αρχιεπίσκοπο Κύπρου Ανθέμιο και του υπέδειξε το μέρος της ταφής του λέγοντάς του να πάρει το Ευαγγέλιο που θα βρει πάνω στο στήθος του, να το παρουσιάσει στον αυτοκράτορα της Κωνσταντινούπολης Ζήνωνα και να ζητήσει τη βοήθειά του.

Όταν ο αυτοκράτορας Ζήνωνας είδε το Ευαγγέλιο και άκουσε τα συμβάντα αναγνώρισε το Αυτοκέφαλο της Κυπριακής Εκκλησίας και στην Γ' Οικουμενική Σύνοδο παραχώρησε στον Αρχιεπίσκοπο Κύπρου τα εξής προνόμια: α) να υπογράφει με κόκκινο μελάνι, β) να φορεί κόκκινο μανδύα, όπως οι αυτοκράτορες και γ) να κρατεί βασιλικό σκήπτρο αντί ποιμαντορική ράβδο. Όλα αυτά τα προνόμια της αυτοκέφαλής εκκλησίας της Κύπρου διατηρούνται μέχρι σήμερα.

Ο Απόστολος Βαρνάβας τιμάται από τους Ορθόδοξους χριστιανούς της Κύπρου ως ο ιδρυτής και προστάτης της αγιοτάτης μας Εκκλησίας, στις 11 Ιουνίου.

Θεόδωρος Θεοδώρου

Βιβλιογραφία: 1. Εκπαιδευτικό Λογισμικό για τη χριστιανική Αγωγή, *Το Σπίτι του Θεού*, Ιερά Μητρόπολη Λεμεσού.

2. Καππαής Δ., Άγιοι της Εκκλησίας μας, Λεμεσός 1999.



Το μοναστήρι του Αποστόλου Βαρνάβα - "20 Φωτογραφίες απο τα κατεχόμενα"
του Ζακ Ιακωβίδη, Έκδοση Τράπεζας Κύπρου

Τιμωρεί ο Θεός

Δεν τιμωρεί ο Θεός τους ανθρώπους που παραμένουν μαζί του τηρώντας τους κανόνες της προσωπικότητας και της φύσης τους. Μάλλον τους βραβεύει με την υιοθεσία και τους κάνει κληρονόμους του στην αιώνια βασιλεία.

Όσοι αποπέμπονται από το Θεό στην ετοιμασμένη για το διάβολο κόλαση είναι όσοι αποκόπηκαν με τη θέλησή τους από τους φυσικούς όρους και νόμους της φύσης τους. Είναι όσοι παραμένουν με πείσμα στην παράλογη κατάσταση και ζωή των κτηνών και των δαιμόνων, οι οποίοι επιμένουν σ' όλη τη ζωή τους στην πλήρη διαστροφή και αρνούνται να διορθωθούν με τη μετάνοια.



Γνωρίζοντας ο Θεός το ευόλισθο και την ασθένεια του ανθρώπου, έδωσε τη μετάνοια η οποία παρατείνεται σ' όλη τη ζωή. Όσοι πλανηθούν και υποκύψουν στην αφροσύνη του παραλόγου, μπορούν να διορθώσουν το σφάλμα τους επιστρέφοντας στη βάση του προορισμού τους. Με πάρα πολλά παραδείγματα, από τη Γραφή και την ανθρώπινη ζωή, αποδεικνύεται η διόρθωση και επιστροφή στους κανόνες της ηθικής και της κατά Θεό ζωής, με τη μετάνοια. Έτσι πέτυχαν το μακαρισμό και τη θεία ευλογία, όσοι προς στιγμή παρασύρθηκαν και απομακρύνθηκαν από το δρόμο της ευσέβειας. Δυστυχώς όμως οι περισσότεροι των ανθρώπων παραμένουν αδιόρθωτοι ή και τελείως πλανεμένοι και γίνονται και στους άλλους παράδειγμα αποστασίας και έκπτωσης από τη ζωή του Θεού

Απόσπασμα από το βιβλίο του ΓΕΡΟΝΤΟΣ ΙΩΣΗΦ (21)-ΑΣΚΗΣΗ,
Η ΜΗΤΕΡΑ ΤΟΥ ΑΓΙΑΣΜΟΥ



Το καλύτερο
χαλαρωτικό για τα
παιδιά μας είναι
σίγουρα η προσευχή
των γονέων.
Ιδιαίτερα προς το
βράδυ που όλοι
είναι σε υπερένταση
από το φόρτο της
ημέρας μικροί
μεγάλοι.

Δοκιμασμένο, η
καλύτερη προσευχή
είναι το Πάτερ
Ημών. Δοκιμάστε το
οι γονείς να πείτε το
με το στόμα δυνατά
(όχι από μέσα σας)
πολλές φορές και θα
δείτε την ευεργετική
επίδραση στα
παιδιά σας, χωρίς
να είστε σε στάση
προσευχής. Την ώρα
που τρώνε ή
βλέπουν τηλεόραση
η παίζουν ή ότι
άλλο. Σε λίγο θα το
λένε και αυτά! Και
θα κοιμούνται
αμέσως.
Τουλάχιστον θα
χαλαρώνουν πολύ.
Μπορεί να φαίνεται
ευσεβοφανές αλλά
αξίζει

Το « εν ου εστι χρεία »

Όταν ασχολούμαστε με παιδιά, γονείς και δάσκαλοι , πρέπει να καθοδηγούμαστε από την προσευχή. Ακόμη και στις διάφορες συνθήκες της καθημερινής ζωής οι γονείς πρέπει να στρέφονται προς τον Θεό με προσευχή , έστω σύντομα ή χωρίς λόγια ,και μετά να κάνουν ή να πουν ό,τι εμπνεύσει στην καρδιά τους ο Θεός. Κάθε απόφαση ή αντίδραση πρέπει να προέρχεται από μια προσευχόμενη καρδιά μάλλον, παρά από λογική σκέψη. Για να απαντήσει στις ερωτήσεις των παιδιών ο ενήλικας πρέπει να καθοδηγείται από την προσευχή , αναγνωρίζοντας ενώπιον του Θεού ότι μόνο Αυτός γνωρίζει τι συμφέρει σε μια δεδομένη περίπτωση ένα συγκεκριμένο παιδί.

Είναι αδύνατον να δίνει κανείς πάντοτε επιτυχημένες λύσεις σε προβλήματα τα οποία είναι δυνατόν να προκύπτουν σε οποιαδήποτε στιγμή ,σε διάστημα πολλών ετών, ή σε καταστάσεις που δυνατόν να μεταβάλλονται αδιάκοπα. Διότι όταν μιλάμε για την ανατροφή των παιδιών ,αναφερόμαστε σε ανθρώπινες σχέσεις και προσωπική ελευθερία. Οι χριστιανοί γονείς δεν μπορούν να έχουν παρά ένα μόνο « κανόνα » : να απευθύνονται στον Θεό με θερμή προσευχή.Όσοι ασχολούνται με παιδιά , θα βοηθηθούν πολύ, αν προσεύχονται κάθε πρωί με τον ακόλουθο τρόπο:

« Κύριε και Θεέ μου, μόνον Εσύ γνωρίζεις αυτό το παιδί που είναι δικό Σου , την καρδιά του , τις ανάγκες και το μέλλον του. Βοήθησέ με να μην πέσω σε κανένα σφάλμα στις σχέσεις μου μαζί του σήμερα » . Με τη λέξη σχέσεις εννοούμε όλα τα λόγια ,τις πράξεις και τις αντιδράσεις μας - και όχι μόνο τις συζητήσεις που αναφέρονται στον Θεό. Πρέπει να είμαστε πεπεισμένοι ότι ο Θεός είναι έτοιμος να φωτίσει τις καρδιές όλων των ανθρώπων Του. Πρέπει να προσπαθούμε να προσευχόμαστε , διότι μόνο με την προσπάθεια αποκτάται η πείρα. Αυτή είναι η διδασκαλία των αγίων.



Από το βιβλίο: « Σκέψεις για τα παιδιά στην Ορθόδοξη Εκκλησία σήμερα »

ΕΚΔΟΣΗ ΤΡΙΤΗ

ΙΕΡΑ ΠΑΤΡΙΑΡΧΙΚΗ ΚΑΙ ΣΤΑΥΡΟΠΗΓΙΑΚΗ ΜΟΝΗ

ΤΙΜΙΟΥ ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ ΕΣΣΕΞ ΑΓΓΛΙΑΣ 1994

Πώς να συμπεριφερόμαστε στα παιδιά μας

«Ένας τρόπος υπάρχει για να μην έχουμε προβλήματα με τα παιδιά :

ΑΓΙΟΤΗΤΑ !!!

Γίνετε Αγιοι και δεν θα έχετε κανένα πρόβλημα με τα παιδιά σας !!!

Μην επηρεάζεσαι από το παιδί που αντιδρά και μιλά άσχημα.

Δεν το θέλει , δε μπορεί να κάνει αλλιώς εκείνη την ώρα αλλά μετά μετανιώνει. Όταν όμως , εμείς θυμώσουμε , ταυτιζόμαστε με το θέλημα του δαίμονα και μπαίνουμε όλοι μαζί στον κύκλο του.



Μην πιέζεις τα παιδιά σου. Αυτά που θέλεις να του πεις , να τα λες με την προσευχή σου. Τα παιδιά δεν ακούν από τα αυτιά , αλλά μόνο όταν έρχεται η θεία Χαρη , η οποία τα φωτίζει και τότε ακούν αυτά που θέλουμε να τους πούμε. Όταν θέλεις να πεις κάτι στα παιδιά σου , πες το στην Παναγία και αυτή θα ενεργήσει. Η προσευχή σου αυτή θα γίνει σ'αυτά πνευματικό χάδι , που αγκα – λιάζει τα παιδιά και αυτό τα έλκει. Εμείς , βλέπεις , κάνουμε μερικές φορές να τα χαϊδέψουμε κι αυτά αντιδρούν, ενώ σ'αυτό το πνευματικό χάδι δεν αντιδρούν ποτέ». Είναι πραγματικά αξιοθαύμαστο πως ο αείμνηστος Γέροντας Προφύριος , με τον παραπάνω απλό , λιτό και ταυτόχρονα περιεκτικό και παιδαγωγικό του λόγο , καταφέρνει να αναλύσει σε ελάχιστες γραμμές την κρίση που διέρχονται οι οικογένειες σήμερα , εντοπίζοντας την αιτία της φαινομενικά αδιεξόδου αυτής καταστάσεως και παράλληλα να παρηγορήσει τους γονείς, τονίζοντας την καταλυτική δύναμη της προσευχής και επισημαίνοντας ότι τίποτα δεν είναι ακατόρθωτο με τη βοήθεια του Θεού. Έναν ύμνο στο ακατανίκητο όπλο της προσευχής αναφέρει ο Αρχιμανδρίτης Δαμασκηνός Κατρακούλης στο βιβλίο του 'Ποιμαντική της οικογένειας' : «Ο εξαγιασμός των γονέων είναι η τελειότερα μέθοδος της αγωγής των παιδιών. Τίποτε και κανείς δεν επιδρά τόσο εις το παιδί , όσο το παράδειγμα και η προσωπικότης των γονέων. Όταν οι γονείς εν αγάπη συμπροσεύχονται εις τον Θεόν ενώπιον των παιδιών των , τότε αυτά δέχονται τα κύματα της προσευχής και αισθάνονται την παρουσία του Θεού και φυσικώς μανθάνουν να προσεύχονται , όπως μανθάνουν να ομιλούν. Και δεν υπάρχει μεγαλύτερον εφόδιον του ανθρώπου από τη δύναμη της προσευχής».

Από το περιοδικό «Η παρέα του Αη-Γιάννη» (φίλοι και φίλες συνεργάτες της εκπομπής του Ρ.Σ. της Ι.Μ.Πατρών «Κοντά στους νέους μας»), Απρίλιος 2006

Η Εξομολόγηση εξαφανίζει κάθε αμαρτία



Οι αμαρτωλοί στην κόλαση. Πίνακα του Φρα Αντζέλικο (1425-1430).

➔ Να θυμάστε την αμαρτωλότητά σας και να θεωρείτε τον εαυτό σας άξιο της κολάσεως. Και ο απόστολος Παύλος ποτέ δεν ξεχνούσε πως ήταν πρώτα διώκτης της Εκκλησίας, μολονότι υστέρα οι απερίγραπτοι κόποι του γι' αυτήν μπορούσαν να εξαλείψουν τις αμαρτίες δέκα διωκτών. Ενώ όμως από το ένα μέρος δήλωνε, «ουκ ειμί ικανός καλείσθαι απόστολος, διότι έδωξα την εκκλησίαν του Θεού» (Α' Κορ. 15:9), από το άλλο μέρος δεν απελπιζόταν για τη σωτηρία του. Με βέβαιη ελπίδα έγραφε: «Απόκειται μοι ο της δικαιοσύνης στέφανος» (Β' Τιμ. 4:8). «Την επιθυμίαν έχω εις το αναλύσαι και συν Χριστώ είναι» (Φιλιπ. 1:23).

Μιμηθείτε τον απόστολο. Αμάρτημα εξομολογημένο και μισημένο σβήνεται από το βιβλίο της δικαιοσύνης του Θεού. Έτσι, δεν θα καταλογιστεί στην τελική Κρίση. Αυτό έχοντας στο νου μας, ας φρονηματίζουμε πάντα τη ψυχή μας με την ελπίδα της σωτηρίας, διατηρώντας όμως αμείωτο μέσα μας το αίσθημα της αμαρτωλότητας. Ο Χριστός, με τη σταυρική του θυσία, έσκισε το χρεόγραφο όλων των ανομιών μας. Από μας ζητάει ζωντανή πίστη, ειλικρινή Εξομολόγηση, αγώνα εναντίον της αμαρτίας και μίσος για το κακό.

(Οσίου Θεοφάνους του Εγκλείστου, Χειραγωγή στην πνευματική ζωή, Ι. Μ. Παρακλήτου, Έκδ. ε', σ. 101)

Είσαι καλός άνθρωπος;

Είναι λυπηρό όντως ότι και σήμερα ακόμα, που η χάρη του Θεού έχει δοθεί απλόχερα μέσα από τη θυσία του Χριστού, ένας μεγάλος αριθμός ανθρώπων προσπαθεί να δικαιωθεί μπροστά στο Θεό με έργα νόμου.

Ο Θεός όμως δε θέλει να είσαι "καλός άνθρωπος" (δηλαδή να αυτοδικαιώνεσαι) αλλά να αναγνωρίζεις ότι είσαι αμαρτωλός για να μπορέσει να σου χαρίσει τη Σωτηρία Του. Αυτό άλλωστε είναι και η χάρη του Θεού.

Ο Ιησούς είπε: "Δεν ήρθα να καλέσω δικαίους αλλά αμαρτωλούς σε μετάνοια δεν έχουν χρεία γιατρού οι υγιαίνοντες, αλλά οι ασθενείς". (Ματ. 9:12,13). Άρα αν είσαι "δίκαιος" (καλός άνθρωπος που δε σκοτώνεις, δεν κλέβεις κλπ) δε χρειάζεσαι τον Ιησού, γιατί εκείνος ήρθε μόνο για τους αμαρτωλούς, μόνο για τους αρρώστους. Πρέπει να καταλάβουμε επιτέλους ότι η Σωτηρία του Θεού δεν εξαγοράζεται από "καλούς ανθρώπους" χαρίζεται από Εκείνον μόνο σε αμαρτωλούς. Και καλό θα είναι για μας να καταλάβουμε ότι "...πάντες ήμαρτον και υστερούνται της δόξης του Θεού" (Ρωμ.γ:23).

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΚΟΛΟΥΘΙΩΝ Ι.Ν. ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ημερ	Μήνας	Ημέρα	Ιερές Ακολουθίες (Θείες Λειτουργίες)
6	Ιουνίου	Σαβ	Ψυχοσάββατο
7	Ιουνίου	Κυρ	+Της Πεντηκοστής. Θεοδότου Ιερομάρτυρος
8	Ιουνίου	Δευ	+ Αγ. Πνεύματος
14	Ιουνίου	Κυρ	+Α΄ Ματθ. Αγίων Πάντων. Ελισσαίου Προφητού
21	Ιουνίου	Κυρ	+Β΄ Ματθ Ιουλιανού μάρτ.
24	Ιουνίου	Τετ	+Γενέσιον Ιωάνν. Προδρόμου
28	Ιουνίου	Κυρ	+Γ΄ Ματθ. Ανακ. Λειψάνων Αγίων Αναργύρων Κύρου & Ιωάννου
29	Ιουνίου	Δευ	Πέτρου και Παύλου των Πρωτοκορυφαίων

Διάφορες Ανακοινώσεις

- Ο Ιερέας του χωριού μας, π.Γεώργιος Κόρτας θα απουσιάζει εκτός Κύπρου από 10 μέχρι και 16 Ιουνίου.
- 7 Ιουνίου Τετάρτη και ώρα 9 μ.μ θα τελεστεί Αγρυπνία. Η Αγρυπνία θα τελειώσει γύρω στις 12:45 μετά τα μεσάνυχτα.
- Από την 8^η Ιουνίου μέχρι και 14^η Ιουνίου έχουμε κατάλυση κρέατος.
- Από την 15^η μέχρι και 29^η έχουμε τη νηστεία των Αγίων Αποστόλων. Κατά τη νηστεία αυτή γίνεται κατάλυση οίνου, ελαίου και ιχθύος, εκτός Τετάρτης και Παρασκευής.

Παρακαλούνται όσοι επιθυμούν να τελέσουν μυστήρια (γάμους, βαπτίσεις και κηδείες) στον Ιερό Ναό Αγίου Θεοδώρου του Τήρωνος να επικοινωνούν μαζί με τον ιερέα του χωριού μας πρεσβύτερο Γεώργιο Κόρτα στο τηλ. 99134050



Μηνιαία Έκδοση Ι.Ν. Αγίου Θεοδώρου του Τήρωνος

Έτος 2ον - Τεύχος 11^{ον} Ιούνιος 2009 «Ο ΤΗΡΩΝ»

Ίδιοκτήτης: Ι.Ν. Αγίου Θεοδώρου του Τήρωνος (Μοναγρούλλι –Λεμεσός) Τηλ./Φάξ: 25632879.

Έφημέριος: Πρεσβ. Γεώργιος Κόρτας, Τηλ.: 99134050.

Επίτροποι: Κώστας Χρυσοστόμου, Κυριάκος Μιχαήλ, Νίκος Γιάγκου, Σάββας Κακουλλής, Νίκος Σιαρρής, Δημήτριος Νετιάτης.

Συνεργάτες Περιοδικού: Θεόδωρος Θεοδώρου

Φωτογραφικό Υλικό: Μιχαέλλα Πέτρου. Επίσης παίρνονται φωτογραφίες και από το διαδύκτιο.

Παρεκκλήσια: (α) Αγίων Αναργύρων (β) Αγίας Παρασκευής

Ίδιαίτερες εύχαριστίες ανήκουν στο τυπογραφείο **Χριστάκη Χαραλάμπους**, τό οποίο ανέλαβε τά έξοδα του μηνιαίου περιοδικού

